Gabinete do Prefeito

Rua Doutor Miguel, 22 – Centro – CEP. 56.163.000 – Fone: (0**87) 3883 – 1295

preparna@ig.com.br

LEI MUNICIPAL Nº. 1018/2020

EMENTA: REAJUSTA O VALOR DO PISO
SALARIAL PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito do Municipal de Parnamirim, Estado de Pernambuco, usando das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que o soberano
Plenário do Poder Legislativo Municipal, APROVOU e SANCIONO o Seguinte Projeto de Lei:

 Art. 1º - Fica concedido um reajuste na ordem de 12,84% (doze vírgula oitenta e
quatro por cento)  sobre os vencimentos básicos dos profissionais do Magistério Público
Municipal.
 Art. 2º - Com o reajuste concedido por esta Lei, os  vencimentos  do Magistério
Público Municipal passam a ser os valores constantes dos Anexos I e II, partes integrantes
desta Lei, para uma carga horária de 30 (trinta) horas semanais e para uma carga horária
de 40 (quarenta) horas, respectivamente.

Art. 3º - Os recursos necessários para a manutenção desta Lei correrão por conta
das dotações orçamentárias consignadas na Secretaria de Educação do Município para
pagamentos dos profissionais do magistério.
 Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação e seus efeitos
financeiros retroagem a 1º de janeiro de 2020.

Art. 5° – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 04 de março de 2020.

ANEXOI
Jo

PROFESSORI 30h

NIVEL
CLASSE FAIXA V V

2.534,12 2.436,66
2.448,84
2.461,09

2.166,18 2.252,83 2.342,94

2.177,01 2.264,09
2.187,90 2.275,41
2.198,84 2.286,79

2.209,83
2.209,50 2.297,88
2.220,55 2.309,37 2.401,75

2.231,65
2.242,81

2.254,03 2.344,19 2.437,95
2.343,84

2.546,79
2.559,53
2.572,33
2.585,19
2.584,81

2.597,73
2.610,72

2.522,86| 2.623,77|
2.636,89J
2.636,50

2.547,77 2.649,69
2.560,51 2.662,93

2.676,25

2.354,65
2.366,43
2.378,26| 2.473,39

2.298,22| 2.390,15 2.485,76
2.389,80

2
3 A
4

2.485,39
2.497,82

2.510,31 2.320,92 2.413,76
2.332,52| 2.425,83

B
4

2.535,47
2.535,10

5
2.437,60

2.449,78
2.462,03

1 2.253,69
2.355,562.264,96

2.276,29| 2.367,34
2.287,67| 2.379,18 2.474,34

C
2.573,32

2.299,11 2.391,07 2.486,71 2.586,18 2.689,63
2.486,35| 2.585,80 2.689,232.298,77 2.390,72

2.310,26 2.402,67
2.321,81 2.414,69
2.333,42 2.426,76

2.511,27
2.523,83

2.345,09 2.438,89 2.536,45 2.637,91 2.743,42

2.498,78 2.598,73 2.702,68
2.611.72| 2.716,19
2.624,78 2.729.77

D

PROFESsORI-40h

NIVEL
CLASSE FAIXA

IV
2.888,24 3.003,77 3.123,923.248,88 3.378,83

3.018,793.139,54 3.265,12
3.033,88| 3.155,24 3.281,45

3.171,01
3.064,30 3.186,87 3.314,34

2.946,00 3.063,84 3.186,40 3.313,85
3.079,16 3.202,33 3.330,42

3.218,34| 3.347,08
3.234,43
3.250,61

3.125,12| 3.250,13 3.380,13 3.515,34
3.266,38 3.397,03
3.282,713.414,02

3.395,73
3.412,71

3.297,85| 3.429,77
3.446,92
3.446,41|
3.463,64
3.480,96
3.498,365

3.515,86

2.902,68
2.917,19
2.931,78 3.049,05
2.946,44

A
4

2.960,73
2.975,54
2.990,42| 3.110,03
3.005,37
3.004,92

3.019,95 3.140,75
3.035,05
3.050,22
3.065,48

B 3.094,56
3.363,811
3.380,633 3.125,583

3.532,91
3.550,58
3.568,33

3.448,24 3.586,17

3.156,45
3.172,23 3.299,12

3.315,62
3.187,62 3.315,13 3.447,73 3.585,64

3.431,09
3.188,09

3.065,02
3.080,35| 3.203,56 3.331,70

3.095,75| 3.219,58 3.348,36
3.111,23 3.235,68

3.464,97
3.482,30

3.603,57
3.621,59
3.639,70

D

4 3.365,11 3.499,71
3.126,79 3.251,86 3.381,93 3.517,21 3.657,90

5

ANEXO

PROFESsOR II 30h

CLASSE FAIXA NIVEL

2.252,83 2.342,94
2.264,099
2.275,41 2.366,43
2.286,79

2.298,2221
2.297,88 2.389,80 2.485,39
2.309,37 2.401,75 2.497,82
2.320,92 2.413,76
2.332,52| 2.425,83
2.344,19 2.437,95
2.343,844|
2.355,56 2.449,78 2.547,77
2.367,34 2.462,03 2.560,51
2.379,18 2.474,34 2.573,32

2.391.07| 2.486,71 2.586,18 2.689,632.390,72| 2.486,35 2.585,80 2.689,23
2.402,67| 2.498,78 2.598,73 2.702,68
2.414,69| 2.511,27 2.611,72 2.716,19
2.426,76
2.438,89

IV
2.436,66|
2.448,84 2.546,79
2.461,09 2.559,53 |

2.378,26 2.473,39 2.572,33
2.585,19
2.584,811|
2.597,733

2.510,31 2.610,72
2.522,86 2.623,77
2.535,47 2.636,89

2.437,60| 2.535,10 2.636,50
2.649,69

2.534,122
2.354 65 A

2.390,15 2.485,76

B

4

5

2.662,933
2.676,25

3

4

5

D

2.523,83 2.624,78 2.729,77
2.536,45| 2.637,91 2.743,42

4

5

PROFESSOR II - 40h

NiVELCLASSE FAIXA
V

3.123,92 3.248,88 3.378,83
3.265,12| 3.395,73
3.281,45 | 3.412,71

3.171,01| 3.297,85 3.429,77

3.003,77
3.018,79 3.139,54|
3.033,88
3.049,05

3.064,30| 3.186,87 3.314,34 3.446,92
3.063,84
3.079,16
3.094,56 3.218,34| 3.347,08
3.110,03

3.125,58| 3.250,61 3.380,63 3.515,86
3.125,12 3.250,13 3.380,13| 3.515,34
3.140,75| 3.266,38 3.397,03 3.532,91|
3.156,45

A 3.155,24

3.186,40 3.313,85
3.202,33 3.330,42

3.446,41
3.463,64
3.480,96
3.498,36

B

3.234,43 3.363,81

3.282,71 3.414,02 3.550,58|
3.568,33

3.586,17|

C

3.172,23| 3.299,12 3.431,09
3.188,09 3.315,62 3.448,24
3.187,62 3.315,13 3.447,73| 3.585,64
3.203,56 3.331,70 3.464,97 3.603,57
3.219,58 3.348,36| 3.482,30 3.621,59
3.235,68| 3.365,11 3.499,71 3.639,70
3.251,86 3.381,93 3.517,21 3.657,90

D

5